
  
Temeljem članka 17. stavka 1. alineje 1. Zakona o sustavu civilne zaštite 

(„Narodne novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20 i 20/21), članka 21. Statuta Međimurske 
županije («Službeni glasnik Međimurske županije» broj 26/10, 4/13, 6/13 - pročišćeni 
tekst, 8/13, 6/14, 2/18, 10/18 - pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) i članka 61. Poslovnika 
Skupštine Međimurske županije („Službeni glasnik Međimurske županije“ broj 26/10, 
4/13, 6/13 - pročišćeni tekst, 6/14, 2/18, 10/18 - pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21), 
Skupština Međimurske županije je na _____ sjednici održanoj _________ 2022. 
godine donijela 
 
 
 
 
 
 

ZAKLJUČAK 
o prihvaćanju Analize stanja sustava civilne zaštite za Međimursku županiju 

u 2021. godini  
 
 
 
 
 
 
 1. Prihvaća se Analiza stanja sustava civilne zaštite za Međimursku županiju u 
2021. godini, utvrđena od strane Stožera civilne zaštite Međimurske županije.  
 
 
 2. Analiza stanja se nalazi u privitku ovog Zaključka. 
 
 
 3. Ovaj Zaključak će se objaviti u „Službenom glasniku Međimurske županije“. 
 
 
 
 
 
 

SKUPŠTINA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 
 
 
 
 
 
KLASA: 240-03/22-03/5               PREDSJEDNIK 
URBROJ: 2109-01-22-01                           Dragutin Glavina 
Čakovec, __________ 2022.  
 
 
 



2 

 

 
 

OBRAZLOŽENJE 
 

uz Analizu stanja sustava civilne zaštite za Međimursku županiju u 2021. godini 
 
 
 
 Temeljem članka 17. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ broj 
82/15, 118/18, 31/20 i 20/21), predstavničko tijelo na prijedlog izvršnog tijela jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave razmatra i usvaja godišnju analizu stanja 
i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje 
razdoblje te smjernice za organizaciju i razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju 
svake četiri godine. 
 
 

Sukladno tim odredbama Zakona, Stožer civilne zaštite Međimurske županije 
na 8. sjednici održanoj 11. 02. 2022. godine razmatrao je stanje sustava civilne 
zaštite te utvrdio Analizu stanja sustava civilne zaštite za Međimursku županiju u 
2021. godini.  

 
 
Tako utvrđena Analiza predlaže se Skupštini Međimurske županije na 

raspravu i prihvaćanje. 
 
 
 

U Čakovcu, __________ 2022. godine 
 
 
 
 

            SLUŽBA ZA POSLOVE ŽUPANA  
       MEĐIMURSKE ŽUPANIJE   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

Temeljem članka 17. stavka 1. alineje 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne 
novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20 i 20/21) i članka 3. Poslovnika o radu Stožera 
civilne zaštite Međimurske županije („Službeni glasnik Međimurske županije“ broj 
12/2016), Stožer civilne zaštite Međimurske županije je na 8. sjednici, održanoj 11. 
02. 2022. godine, utvrdio   
 
 

ANALIZU STANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE  
ZA MEĐIMURSKU ŽUPANIJU U 2021. GODINI 

  
I. UVOD 
 
 

Zakon o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20 i 
20/21), u članku 17. propisano je da predstavnička tijela jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave u postupku donošenja proračuna razmatraju i usvajaju 
godišnju analizu stanja i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim 
učincima za trogodišnje razdoblje te smjernice za organizaciju i razvoj sustava koje 
se razmatraju i usvajaju svake četiri godine.  
 
 
 
II. OPĆENITO O SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE 
 
 

Sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti kojima se uređuju prava i 
obveze sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova sustava civilne zaštite i način 
povezivanja institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno 
nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i 
spašavanja građana, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od posljedica prirodnih, 
tehničko-tehnoloških i velikih nesreća i katastrofa, otklanjanja posljedica terorizma i 
ratnih razaranja. 

 
Temeljne zadaće sustava civilne zaštite jesu prosudba mogućih ugrožavanja i 

posljedica, planiranje i pripravnost za reagiranje, reagiranje u zaštiti i spašavanju u 
slučaju katastrofa i velikih nesreća te poduzimanje potrebnih aktivnosti i mjera za 
otklanjanje posljedica radi žurne normalizacije života na području na kojem je 
događaj nastao. 
 
 
 
III. STANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE U MEĐIMURSKOJ ŽUPANIJI 
 
 

Analizirajući stanje sustava civilne zaštite u Međimurskoj županiji temeljem 
dobivenih informacija od Ministarstva unutarnjih poslova Republike Hrvatske, 
Ravnateljstva civilne zaštite, Službe civilne zaštite Čakovec, gradova i općina u 
Međimurskoj županiji te operativnih snaga sustava civilne zaštite, zaključuje se da je 
stanje sustava civilne zaštite u Međimurskoj županiji u 2021. godini sljedeće: 
 



4 

 

1. Temeljem Zakona o sustavu civilne zaštite («Narodne novine» broj 82/15, 
118/18, 31/20 i 20/21) i Pravilnika o sastavu stožera, načinu rada te uvjetima za 
imenovanje načelnika, zamjenika načelnika i članova stožera civilne zaštite 
(„Narodne novine“ broj 126/19 i 17/20), Međimurska županija i svi gradovi i općine 
imenovali su stožere civilne zaštite za svoje područje.  

 
2. Međimurska županija i svi gradovi i općine na području Međimurske 

županije su sukladno Smjernicama za izradu procjena rizika od velikih nesreća za 
područje Međimurske županije donijeli procjenu rizika od velikih nesreća za svoje 
područje (županijska procjena izrađuje se na temelju procjena rizika gradova i 
općina).  

 
Kako se procjene rizika donose za razdoblje od tri godine, pojedini gradovi i 

općine, oni kojima nije prošlo više od tri godine od dana donošenja ažurirali su 
postojeće procjene, a oni kojima je prošlo više od tri godine od dana donošenja 
donijeli su nove procjene rizika.  

 
Međimurska županija je sukladno izrađenoj Procjeni rizika od velikih nesreća 

za područje Međimurske županije donijela Plan djelovanja civilne zaštite Međimurske 
županije, dok su gradovi i općine donijeli svoje planove djelovanja civilne zaštite.  

 
3. Vezano uz ostvarivanje aktivnosti planiranih u Smjernicama za organizaciju 

i razvoj sustava civilne zaštite na području Međimurske županije za razdoblje 2020 -
2024. godine, iste se realiziraju po planu.   
 
 4. Čelnici međimurskih jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
osposobljeni su za rad u sustavu civilne zaštite. 
 
 Članovi stožera u jedinicama lokalne samouprave te Stožera civilne zaštite 
Međimurske županije, koji nisu osposobljeni za rad u sustavu civilne zaštite, za isto 
će se osposobiti u 2022. godini. 
  

5. Donesene su odluke o osnivanju i ustroju specijalističke postrojbe civilne 
zaštite Međimurske županije te postrojbi civilne zaštite opće namjene za pojedine 
gradove i općine (3 od 25 jedinica lokalne samouprave ima osnovanu postrojbu 
civilne zaštite). Međimurska županija osnovala je specijalističku postrojbu civilne 
zaštite za traganje i spašavanje u poplavama – laka kategorija, dok su gradovi i 
općine za svoje područje osnovali postrojbe opće namjene.  

 
Imenovani su i koordinatori na lokaciji u slučaju velikih nesreća i katastrofa. 
 
Doneseni su i poslovnici o radu Stožera civilne zaštite Međimurske županije i 

gradskih i općinskih stožera. 
 
6. U suradnji sa Stožerom civilne zaštite Republike Hrvatske, zdravstvenim 

ustanovama s područja Međimurske županije, Službom za civilnu zaštitu Čakovec te 
međimurskim operativnim snagama (Gradsko društvo Crvenog križa Čakovec, 
Vatrogasnom zajednicom Međimurske županije, HGSS-om, Stanicom Čakovec i 
Policijskom upravom međimurskom) poduzimane su brojne aktivnosti u svezi 
sprečavanja širenja bolesti Covid-19. 



5 

 

 
Stožer civilne zaštite Međimurske županije i gradski i općinski stožeri pokazali 

su da su sposobni uspješno se suočiti s ugrozom izazvanom s bolešću Covid-19 te 
su sve zadatke obavili kvalitetno i profesionalno. Odlična koordinacija svih uključenih 
u sprečavanju širenja korona virusa na području Međimurske županije je dobar 
pokazatelj kvalitete rada, ponajprije u zdravstvenim ustanovama, a također i svih 
ostalih institucija i operativnih snaga koje su bile uključene u aktivnosti povezanih u 
sprečavanju širenja bolesti Covid-19. 

 
7. Održana je županijska vježba civilne zaštite DRAVA 2021 dana 27. 10. 

2021. godine na području općine Donja Dubrava, na lijevoj obali rijeke Drave (kod 
odvodnog kanala. Cilj vježbe je bio praktična provjera planova civilne zaštite 
Međimurske županije i općina koje su uključene u vježbu te osposobljenost 
operativnih snaga u sustavu civilne zaštite.  

 
8. Tijekom 2021. godine, usprkos povremenim većim protocima i vodostajima 

na rijeci Dravi, poduzetim radnjama i pripremama akumulacija od strane HEP-a, tj. 
hidroelektrana koje se nalaze na rijeci Dravi, nije bilo potrebe za proglašavanjem 
izvanrednog stanja u obrani od poplava na branjenim dionicama rijeke Drave. 

 
9. Na području Međimurske županije djeluje Javna vatrogasna postrojba 

Čakovec i 85 dobrovoljnih vatrogasnih društava, te 2 dobrovoljna vatrogasna društva 
u gospodarstvu. 

 
Vatrogasci se redovno osposobljavaju i opremaju sukladno mogućnostima 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
 
Temeljem programa rada Vatrogasne zajednice Međimurske županije i 

vatrogasnih zajednica gradova, općina i područja tijekom 2021. godine održano je 38  
taktičko-pokaznih vježbi, s 93 vozila u kojima je sudjelovalo 344 vatrogasaca-
sudionika iz 67 vatrogasnih postrojbi i to Javne vatrogasne postrojbe Čakovec te 
dobrovoljnih vatrogasnih društava s područja Vatrogasne zajednice Međimurske 
županije. Spomenute aktivnosti su smanjene zbog bolesti Covid-19. 

 
Prema Državnom programu mjera zaštite od požara u 2021. godini bila je 

izdana zapovijed glavnog vatrogasnog zapovjednika Republike Hrvatske za redovnu 
dislokaciju u ljetnim mjesecima na priobalju, od 24. 06. do 18. 09. 2021. godine u 
mjestu Kukljica na otoku Ugljanu u kojoj je izvršeno ukupno 6 smjena sa po trojicom 
vatrogasaca, dvojicom iz redova zaposlenika JVP Čakovec te jedan iz redova 
dobrovoljnih vatrogasaca s područja Međimurja. Na dislokaciji su bila dva vozila, i to 
zapovjedno vozilo i auto-cisterna.  

 
Temeljem zapovijedi Glavnog vatrogasnog zapovjednika Republike Hrvatske, 

vatrogasci iz Vatrogasne zajednice Međimurske županije mobilizirani su i poslani na 
područje pogođeno potresom u Sisačko-moslavačkoj županiji, točnije u grad Sisak i 
Petrinja te općinu Majur. Ukupno je izmijenjeno 13 smjena, 156 vatrogasaca te 36 
vozila iz 63 vatrogasnih postrojbi i to Javne vatrogasne postrojbe Čakovec te 
dobrovoljnih vatrogasnih društava s područja Vatrogasne zajednice Međimurske 
županije.   

 



6 

 

10. Hrvatska gorska služba spašavanja, Stanica Čakovec, sa svojih 24 
članova  povećala je aktivnosti u odnosu na prethodnu godinu. Povećanim brojem 
provedenih edukacija, vježbi, zajedničkih aktivnosti s drugim žurnim službama, kao i 
akcija spašavanja i potražnih akcija.  

 
Tako se u 2021. godini HGSS Stanica Čakovec uključila u 56 potrage u 

planinama i šumama, intervencije na vodi, aktivnosti u potresno pogođenom području 
i preventivnim covid aktivnostima.  Organizirano je bilo 22 obuke, tečaja i predavanja, 
provedeno je 10 dežurstava i osiguranja pojedinih sportskih manifestacija,   
sudjelovalo se na 62 vježbi od kojih su tri međunarodne u organizaciji Europske 
unije. 

 
HGSS Stanica Čakovec sa svoja 24 člana ukupno je u 2021. godini imala 271 

aktivnost, što čini 3.612 volonterskih sati. 
 

          Pripadnici HGSS Stanice Čakovec kao jedna od aktivnijih Stanica u Hrvatskoj  
sudjelovali su u 31 aktivnosti spašavanja, logistike, sanacije i koordinacije u potresom 
pogođenom području u Sisačko-moslavačkoj županiji.  
 
          Unatoč mnogo aktivnosti u 2021 godini  HGSS Stanica Čakovec krenula je u 
realizaciju izgradnje HGSS kuće na području bivše vojarne u Čakovcu.  

 
 
11. Pravne osobe koje u okviru svoje redovne djelatnosti obavljaju i poslove 

zaštite i spašavanja (Hrvatske vode - VGO za Muru i gornju Dravu, VGI za mali sliv 
Trnava, Međimurske vode d.o.o., Međimurje-plin, Elektra Čakovec, HEP Proizvodnja 
d.o.o. – Proizvodno područje HE Sjever, Županijska uprava za ceste i komunalna 
poduzeća, veterinarske stanice i dr.), aktivno djeluju u zaštiti i spašavanju po potrebi 
sa svojim interventnim ekipama. 

 
Tijekom 2021. godine, usprkos povremenim većim vodostajima na rijeci Muri i 

potoku Trnava (na kojem su zabilježena manja razlijevanja), nije bilo potrebe za 
proglašavanjem izvanrednog stanja u obrani od poplava. 

 
12. Udruge građana (Lovački savez, Ribolovni savez, sportske udruge i dr.) 

aktivno se uključuju u zaštitu i spašavanje po potrebi. 
 

13. Gradsko društvo Crvenog križa Čakovec aktivno djeluje u cijeloj 
Međimurskoj županiji. Tijekom 2021. godine, u sklopu zdravstvene i socijalne 
djelatnosti, Društvo je pružilo humanitarnu pomoć 1.196 osobi. Društvo je podijelilo 
financijskih sredstava od 137.669,90 kuna, 97.926 kg hrane, 12.210 kg higijenskih 
potrepština, 8.351 kg odjeće i 120 pari obuće. Nastavilo se s organizacijom i 
provedbom akcije dobrovoljnog darivanja krvi u suradnji s Hrvatskim zavodom za 
transfuzijsku medicinu iz Zagreba i Općom bolnicom Varaždin te je prikupljeno 4.906 
doza krvi. Bili su organizirani tečajevi za pružanje prve pomoći unesrećenima u 
prometnoj nezgodi za kandidate za vozače i to 13 tečajeva s 172 polaznika. Održala 
su se dva tečaja prve pomoći za zaštitu na radu s 22 polaznika. Organizirale su se 
radionice prve pomoći za djecu predškolske dobi. Na rijeci Dravi (na Marini Prelog) 
sprovedena je pokazna vježba spašavanja iz vode za sve dobrovoljne darivatelje krvi 
s područja Međimurske županije. Sprovedeno je mjerenje krvnog tlaka i razine  



7 

 

glukoze u krvi za građanstvo. Od opreme u 2021. godini nabavljeno je 5 medicinskih 
šatora, pet bolničkih kreveta i madraca, kupilo se teretno vozilo Fiat Doblo Cargo  i 
Fiat Ducato. GDCK Čakovec uključilo se u pomoć stradalima u potresu kako u 
prikupljanju humanitarne pomoči tako i sa interventnim timom na terenu. Redovno 
smo se uključivali s volonterima tijekom cijepljenja vezano uz pandemiju COVID-19. 

 
14. Zdravstvene ustanove na području Međimurske županije po potrebi se 

redovito uključuju u zaštitu i spašavanje sa svojim snagama i sredstvima. Tako su 
sve zdravstvene ustanove s područja Međimurske županije bile aktivno uključene u 
sprečavanju širenja bolesti Covid-19 i zbrinjavanju bolesnih osoba. 
 

Zavod za javno zdravstvo Međimurske županije, u cilju smanjivanja rizika 
pojave nekih zaraznih bolesti, kontinuirano provodi nadzor nad vodom za ljudsku 
potrošnju i rekreaciju. Isto tako, u ovlaštenim laboratorijima se redovno provode 
analize mikrobiološke ispravnosti hrane. Zavod je sa svojim djelatnostima za 
epidemiologiju i mikrobiologiju bio aktivno uključen u sve radnje vezane uz 
sprečavanje širenja bolesti Covid-19 (testiranje osoba, cijepljenje, zdravstveni nadzor 
– epidemiološku obradu i utvrđivanje epidemiološkog rizika izloženosti SARS-COV-2 
virusu, utvrđivanje oboljelih i obrada kontakata oboljelih te koordinacija sa svim 
sudionicima u zdravstvenom sustavu i ostalim javnim službama, davanje mišljenja 
oko provedbe određenih aktivnosti i dr.). 

 
Zavod za hitnu medicinu Međimurske županije sa svojim timovima 

raspoređenim u Čakovcu, Murskom Središću, Prelogu i Kotoribi doprinosi boljoj 
zaštiti i spašavanju ljudi na području Međimurske županije.  
 

15. Centar za socijalnu skrb Čakovec uključuje se sukladno potrebama u 
civilnoj zaštiti. 
 
 16. Policijska uprava međimurska se po potrebi aktivno uključuje u civilnu 
zaštitu sa svim raspoloživim snagama i sredstvima. Djelatnici Policijske uprave 
aktivno su se uključili i na potresom razrušenom području i u aktivnostima vezanim 
uz bolest Covid-19. 
 

17. Gradovi i općine temeljem Pravilnika o vođenju evidencija pripadnika 
operativnih snaga sustava civilne zaštite („Narodne novine“ broj 75/16) Međimurskoj 
županiji dostavljaju podatke o vrstama i broju pripadnika operativnih snaga na svom 
području i podatke koje su u obvezi izraditi samostalno, a Međimurska županija iste 
objedinjava i nadopunjuje podacima koje izrađuje samostalno i dostavlja ih 
Ministarstvu unutarnjih poslova, Službi za civilnu zaštitu Čakovec. 

 
Također, sa svojim operativnim snagama provodili su nadzor glede kršenja 

epidemioloških mjera na svom području i dr.  
  

Dosadašnja suradnja svih sudionika sustava civilne zaštite na području 
Međimurske županije iznimno je dobra te se unaprjeđivala međusobnom razmjenom 
iskustava, znanja, podataka i vještina u cilju podizanja razine sigurnosti stanovništva 
Međimurske županije. 

 
 



8 

 

IV. FINANCIRANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE  
 
 
 Prema Zakonu o sustavu civilne zaštite izvršno tijelo u županiji, gradu i općini 
je odgovorno za osnivanje, razvoj i financiranje, opremanje, osposobljavanje i 
uvježbavanje operativnih snaga sustava civilne zaštite. 
 
 Stoga je Međimurska županija, sukladno zakonskim obvezama i 
mogućnostima, osigurala sredstva za financiranje sustava civilne zaštite kako slijedi: 
 
 

  
SUDIONIK SUSTAVA: 

 
PLAN ZA 2021. 

REALIZIRANO  
U 2021.  

 
VATROGASNA ZAJEDNICA 
MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 
 

 
750.000,00 

 
750.000,00 

 
HRVATSKA GORSKA SLUŽBA 
SPAŠAVANJA - STANICA ČK 
 

 
160.000,00 

 
160.000,00 

 
GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG 
KRIŽA ČAKOVEC 
 

 
440.000,00 

 
439.887,48 

 
 
 

VI. ZAKLJUČAK 
 
 
 
 Slijedom  navedenog može se zaključiti da sustav civilne zaštite na području 
Međimurske županije omogućava izvršavanje svih zadaća vezanih uz zaštitu i 
spašavanje stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od velikih nesreća i 
katastrofa zahvaljujući dobroj organiziranosti i opremljenosti svih operativnih i ostalih 
gotovih snaga koje se i zaštitom i spašavanjem bave u okviru svoje redovne 
djelatnosti.  
 
 
 

STOŽER CIVILNE ZAŠTITE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 
 
 
 
 
KLASA: 240-03/22-03/2                     NAČELNIK STOŽERA 
URBROJ: 2109/1-04-22-03                        Josip Grivec, zamjenik župana 
Čakovec, 1. 02. 2022. 


